
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 07 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 COMPETITIVITA' -  

CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 - SVILUPO AREE RURALI, SISTEMA 
IRRIGUO, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 92

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 520 del 24/01/2022

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014_2020 _ REG. UE N. 1305_2013 . DECRETO DI RETTIFICA 
AL D.D.S. N. 2629 DEL 05 MARZO 2019 , CON REVOCA DEL CONTRIBUTO CONCESSO E 
DECADENZA DELLA DOMANDA DI AIUTO N. 54250355259 DELLA DITTA SESTITO 
ROSARIO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
la Commissione Europea con decisione c (2015) 8314 finale, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020;
la  Commissione  Europea  con  Decisione  C  (2018)  6608  finale  del  4  Ottobre  2018  - 
cci:2014IT06RDRP018 - ha approvato l’ulteriore modifica (vers. n. 5 ) del Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Calabria (Italia) ai  fini  della concessione di  un sostegno da parte del Fondo Europeo 
Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale  e  modificato  la  decisione  di  esecuzione  C  (2015)  8314  della 
Commissione;
con D.G.R.  n.  475  del  29 ottobre  2018,  la  Giunta  Regionale  ha  proceduto  alla  “Presa d’atto  della 
Decisione della Commissione Europea C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 di modifica del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;
con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale che ha preso atto della versione 5 del 
PSR Calabria approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 4 ottobre 2018;
la Commissione Europea con Decisione C(2018) 1720 del 13 marzo 2020 - CCI: 2014IT06RDRP018 – 
ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria (Italia) ai fini 
della  concessione  di  un  sostegno  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale  e 
modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;
VISTI
il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;
il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;
il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;
il Reg. Delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;
il Reg. Delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014;
il Reg.di Esecuzione (UE) N. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014;
il Reg. di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;
il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014;
il Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014;
il D.M. prot. 6513 del 18 novembre 2014 - Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) n. 
1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;
il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14 dicembre 2015;
il D.M. n. 1420 del 26 febbraio 2015 - disposizioni modificative ed integrative del decreto ministeriale 18 
novembre 2014  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1307/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio, del 17 dicembre 2013;
DM (MIPAAFT) n.497 del 17/01/2019, Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento 
(UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e 
dei programmi di sviluppo rurale;
la DGR n. 254 del  21 giugno 2019 e l'Allegato A di  Approvazione aggiornamenti  norme regionali  in 
materia di condizionalità per l'anno 2019;
le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 - 2020 del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale - Rete Rurale Nazionale 
2014-2020, per come approvate dal DM (MIPAAFT) n. 6093 del 06/06/2019;
VISTI, altresì,

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

-la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura la L.R. del 
13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale";

-il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 05.12.2000; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la D.G.R. n. 345 del 2/08/2018 con la quale è stata individuata l'Autorità di Gestione del Programma di 
Sviluppo  Rurale  2014-2020  della  Regione  Calabria  nella  figura  del  Dirigente  generale  p.t.  del 
Dipartimento Agricoltura e risorse Agroalimentari;

-la DGR n. 310 del 21/07/2021 con la quale il Settore n. 7 "“PSR 14/20 Competività-Chiusura Por 00/06  
e  PSR  07/13-Politiche  Agricole-qualità  e  promozione  delle  produzioni  agricole  e  delle  attività  
Agrituristiche,Agricoltura Sociale”  è stato rinominato “PSR  14/20 competitivita’ -chiusura Por 00/06 e 
PSR 07/13- politiche agricole –psr 14/20 sviluppo aree rurali -sistema irriguo

-il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. 
abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

-il D.D.G. n. 11518 del 11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari  
e Forestazione - Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021 - Micro-Organizzazione”

-il D.P.G.R. n. 189 del 08/11/2021, con la quale al dott. Giacomo Giovinazzo è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

- il D.D.G. n. 11514 del 11/11/2021 con il quale al Dr. Giuseppe Palmisani è stato conferito l’incarico di 
reggenza del Settore n. 7 “Nuova Programmazione e PSR 14/20 Competitività - Chiusura POR 00/06 e 
PSR 07/13 - Politiche Agricole – Sviluppo aree rurali, Sistema irriguo, Usi Civici”;

-il  D.D.G.  n. 115  del  11/01/2022 di  assegnazione, tra l’altro,  dell’incarico al  Dott.  Rocco Mazzone di 
Centro di Responsabilità relativo alla Misura 8 intervento 8.1.1, 8.6.1– 16.8.1 -7.1.2 del  Settore 7.

Visti:
il  DDG n.  1902 del  23 febbraio 2017 è stato pubblicato l’avviso per  la presentazione delle 
Doman-de di adesione alla Misura 08 – Intervento 8.1.1 - Intervento 8.3.1 - Intervento 8.4.1 - 
Intervento 8.5.1 Intervento 8.6.1 Annualità 2017; 

il D.D.S.  n. 2629 del 05/03/2019  con il quale è stata rettificata la graduatoria definitiva- PSR Calabria 
2014-2020  –  Misura  8  intervento  8.6.1  annualità  2017   Rettifica  graduatoria   delle  domande 
ricevibili/ammissibili per come approvate dal DDS n°.11706 del 19/10/2018.  

Considerato che la ditta Sestito Rosario   è stata  ammessa a finanziamento ed inserita nell’allegato 
“A” - Elenco delle domande Ammesse domanda di aiuto n.54250355259, al numero d’ordine  2.

PRESO ATTO CHE 
alla ditta Sestito Rosario,  collocata in posizione  utile al finanziamento nella suddetta graduatoria, e’ 
stato  notificato  con  lettera  prot.  n.  99378  del  08/03/2019   il  provvedimento  di  concessione  di  un 
contributo  pari a  €235.790,16  su una spesa ammessa pari ad €471.580,31 e che la stessa è stata 
restituita, in data 19/03/2019, debitamente sottoscritta in segno di accettazione;

sulla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) è stata presentata la “richiesta di informazioni ai sensi 
dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/11 n. 159 e s.m.i. - giusta nota prot. CZUTG 0043433 del 29/4/2019 .

TENUTO CONTO CHE  la Prefettura di Catanzaro ha comunicato:

con  nota  prot.  n.  0044593  del  11.05.2021,   di  avere  emesso  con  provvedimento  n.  43725  del 
07.05.2021 interdittiva antimafia  relativa alla ditta  Sestito Rosario;

con  nota  prot.  n.  0110810  del  01.12.2021  che   il  Tar  di  Catanzaro  con  ordinanza  n.  698/2021 
REG.PROV.CAU. n- 1376/2021 REG.RIC ha  rigettato  la domanda cautelare presentata da Sestito 
Rosario nel ricorso proposto avverso provvedimento interdittivo antimafia della Prefettura di Catanzaro 
n. 43725 del 07.05.2021. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESE
le  particolari  esigenze  di  celerità  del  procedimento,  derivanti  da  un  provvedimento  prefettizio 
caratterizzato da profili di urgenza, cui consegue la inapplicabilità del disposto dell’art. 7 della L. 241/90 
e s.m.i. relativamente alla comunicazione dell’avvio del procedimento; 

la natura a contenuto vincolato del provvedimento medesimo, che non consente all’Amministrazione 
margini di discrezionalità riguardo al provvedimento finale da adottare.

RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra detto, alla rettifica del  Decreto  n. 2629 del 05 Marzo 
2019 relativamente alla ditta Sestito Rosario  con revoca del beneficio concesso per un contributo pari 
a  €235.790,16  su una spesa ammessa di €471.580,31 con  decadenza della  domanda di aiuto n. 
54250355259.  

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria. 

SU PROPOSTA del Responsabile di intervento  formulata sulla base del riscontro documentale

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta.

DI PROCEDERE  alla rettifica del  Decreto  n. 2629 del 05 Marzo 2019 relativamente alla ditta Sestito 
Rosario  con revoca del  beneficio concesso per un  contributo   pari a  €235.790,16  su una spesa 
ammessa di €471.580,31 con  decadenza della  domanda di aiuto n. 54250355259.  

DI DARE ATTO CHE:

dal presente Decreto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale.

DI NOTIFICARE il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria, all'Organismo Pagatore 
ARCEA per gli adempimenti conseguenziali e alla ditta interessata.

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

DI PROVVEDERE, altresì, alla  pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 
14 marzo 2013 n.  33  e  ai  sensi  della  legge regionale  6  Aprile  2011 n.  11 e nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679. 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 , del D.lgs n.33 del 2013 
ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art.7 bis comma 3 del D.lgs n.33 del 2013.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge, 
oppure, in alternativa, ricorso straordinario al presidente della Repubblica, per i soli motivi di legittimità, 
entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comunque 
acquisita.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAZZONE ROCCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


